УИД 63RS0025-01-2025-001265-47

№ 2-2154/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 августа 2025 года город Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Мосиной С.В.,

при секретаре судебного заседания Буреевой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-2154/2025 по исковому заявлению Банк ВТБ (ПАО) к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании с наследников задолженности по кредитному договору,

у с т а н о в и л:

Банк ВТБ (ПАО) обратилось в суд к ФИО1, ФИО2 с исковым заявлением о взыскании задолженности по кредитному договору 

<

***> от 24.08.2021 по состоянию на 24.01.2025 включительно в сумме 304146,47 рублей, из которых: 285133,09 рублей – основной долг, 18449,50 рублей – плановые проценты за пользование кредитом, 106,73 рублей – пени за несвоевременную уплату плановых процентов, 457,15 рублей – пени по просроченному долгу; задолженности по кредитному договору 

<

***> от 15.09.2021 по состоянию на 31.01.2025 включительно в сумме 117857,28 рублей, из которых: 99887,53 рублей – основной долг, 17969,75 рублей – проценты за пользование кредитом, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 13050 рублей, а всего 435053,75 рублей.

В обоснование заявленных требований указал, что Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 24.08.2021 заключили кредитный договор №625/0018-1696111. В соответствии с кредитным договором Банк обязался предоставить ответчику кредит в размере 525701 рублей на срок по 17.08.2026, с взиманием за пользование кредитом 9,9% годовых, а ответчик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом. Договор заключен путем подачи ФИО2 онлайн-заявки на кредит через официальный сайт банка. Условиями обслуживания физических лиц в системе ВТБ-Онлайн предусмотрен порядок доступа клиентов к ВТБ-Онлайн, идентификация клиента, порядок подтверждения операций. Согласно п.5 вышеуказанных условий подтверждение распоряжений/заявлений производится при помощи средств подтверждения: ЭЦП, SMS/Push кодов. Возврат кредита и уплата процентов должна осуществляться ежемесячно. Истец исполнил свои обязательства в полном объеме. Ответчик исполнял свои обязательства с нарушением условий кредитного договора, в том числе и в части своевременного возврата кредита. В связи с этим Банк потребовал досрочно погасить всю сумму задолженности по кредитному договору, проценты. Однако до настоящего времени задолженность ответчиком не погашена. По состоянию на 24.01.2025 включительно общая сумма задолженности по кредитному договору составила 304146,47 рублей, из которых: 285133,09 рублей – основной долг, 18449,50 рублей – плановые проценты за пользование кредитом, 106,73 рублей – пени за несвоевременную уплату плановых процентов, 457,15 рублей - пени по просроченному долгу. 15.09.2021 между Банком ВТБ (ПАО) и ФИО2 был заключен договор №КК-651075003547 о предоставлении и использовании Карты Банка путем присоединения ответчика к условиям «Правил предоставления Карты ВТБ», подписания анкеты-заявления получение кредита и Условий предоставления и использования банковских карт ВТБ и Тарифов обслуживания международных пластиковых карт. Договор заключен путем подачи онлайн-заявки на кредит через официальный сайт Банка. Условиями обслуживания физических лиц в системе ВТБ-Онлайн предусмотрен порядок доступа клиентов к ВТБ-Онлайн, идентификация клиента, порядок подтверждения операций. Согласно п. 5 вышеуказанных условий подтверждение распоряжений/заявлений производится при помощи средств подтверждения: ЭЦП, SMS/Push кодов. Получив по своему запросу SMS сообщение с Push-кодом, клиент должен сверить совершаемую операцию с операцией, указанной в SMS и должен ввести Push-код, при условии согласия клиента со всеми условиями договора и операцией/действием банка. Положительный результат проверки кода Банком означает, что распоряжение или иное действие клиента в ВТБ-Онлайн подтверждено, а соответствующий электронный документ подписан электронной подписью клиента. В соответствии с условиями кредитного договора осуществляется с использованием мобильного приложения системы ВТБ-Онлайн в порядке, определенном ст. 428 ГК РФ. При этом со стороны клиента договор считается заключенным после подписания его простой электронной подписью клиента, а со стороны Банка – при зачислении суммы кредита на счет. Простой электронной подписью является электронная подпись, сформированная Клиентом для подписания Электронного документа в Системе ДБО (как присоединенная, так и иным образом связанная с Электронным документом в случаях, предусмотренных ДКО и Договором ДБО), соответствующая признакам и требованиям, предъявляемым простой электронной подписи Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», и используемая для определения лица, подписавшего Электронный документ. Так, 15.09.2021 года Клиент, произведя вход в Систему «ВТБ-Онлайн», ознакомившись с условиями Договора о предоставлении и использовании банковской карты, предлагаемого Банком, подтвердил (акцептовал) получение кредита путем отклика на предложение Банка и принятия условий кредитования, что подтверждается протоколом операции цифрового подписания. Согласовав с Банком Индивидуальные условия, Клиент в соответствии со ст. 428 ГК РФ, заключил с Банком путем присоединения Договор о предоставлении и использовании банковской карты ВТБ (ПАО). Условия данного договора определены в Правилах / Общих условиях и Тарифах, с которыми согласился Заемщик путем электронного подписание Анкеты-Заявления. Индивидуальных условий и получения банковской карты. Ответчику был установлен лимит в размере 100000 рублей. Ответчик в установленные сроки не произвел возврат кредита и уплату процентов за пользование кредитом в полном объеме. Таким образом, ответчик обязан уплатить Банку сумму кредита, проценты за пользование кредитом и неустойку за нарушение срока возврата кредита и процентов за пользование кредитом. Однако до настоящего времени задолженность не была погашена. Общая сумма задолженности по договору на 31.01.2025 составляет 117857,28 рублей, из которых: 99887,53 рублей – основной долг, 17969,75 рублей –проценты за пользование кредитом. Предполагаемыми наследниками являются ФИО5, ФИО2 Ответчикам было направлено письмо с требованием о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки. Данное требование до настоящего момента не выполнено.

Представитель истца Банк ВТБ (ПАО) в судебное заседание не явился, в исковом заявлении просил о рассмотрении дела без своего участия, не возражает о рассмотрении дела в порядке заочного судопроизводства. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Требования, предъявляемые к судебному извещению, его содержанию и порядку вручения, предусмотренные ст.ст.113-116 ГПК РФ, при извещении ответчиков соблюдены. Об уважительных причинах своей неявки суду не сообщили и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие. 

В силу ст. 233 ГПК в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. Учитывая мнение представителя истца, не возражавшего против заочного рассмотрения дела, суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что исковые требования Банк ВТБ (ПАО), подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. 

В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства. 

В соответствии со ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей. 

Пунктами 1,4 ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по соглашению сторон. 

Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами (смешанный договор). К отношениям сторон по смешанному договору применяются в соответствующих частях правила о договорах, элементы которых содержатся в смешанном договоре, если иное не вытекает из соглашения сторон или существа смешанного договора (п.3 ст. 421 ГК РФ).

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. 

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. 

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной. 

В соответствии со ст. 433 ГК РФ договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта.

В силу п. 1, п. 3 ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. 

Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 438 ГК РФ акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. 

Акцепт должен быть полным и безоговорочным. 

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте. 

Офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные положениями о Займе.

На основании ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Частью 2 статьи 811 ГК РФ предусмотрено: если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст.330 ГК РФ, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Соглашение о неустойке должно быть совершено в письменной форме независимо от формы основного обязательства (статья 331 ГК РФ). 

Согласно статье 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно статье 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. В состав наследства в соответствии со статьей 1112 ГК РФ входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Судом установлено, что 24.08.2021 Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 заключили кредитный договор №625/0018-1696111, согласно которому ФИО2 был предоставлен кредит в сумме 525701 рублей на срок 60 месяцев, с уплатой ежемесячных платежей 16 числа каждого календарного месяца в размере 11143,74 рублей (кроме первого и последнего платежа). Процентная ставка на дату заключения договора – 9,9%. Процентная ставка определена как разница между базовой процентной ставкой и дисконтом. Дисконт процентной ставки в размере 5% годовых применяется при осуществлении заемщиком страхования рисков жизни и здоровья, добровольно выбранного заемщиком при оформлении анкеты-заявления на получение кредита и влияющего на размер процентной ставки по договору при условии осуществления заемщиком страхования жизни и здоровья в течение не менее чем 36 месяца с даты предоставления кредита. Если заемщиком осуществлялось страхование жизни и здоровья в течение указанного срока, применение дисконта по истечении указанного срока продолжится до исполнения обязательств заемщика по договору. В случае прекращения заемщиком страхования жизни и здоровья ранее, чем через 36 месяца с даты предоставления кредита дисконт перестает учитываться при расчете процентной ставки с 31 календарного дня, следующего за днем, в котором страхование жизни и здоровья прекращено. Процентная ставка по договору в этом случае устанавливается в размере базовой процентной ставки. Базовая процентная ставка составляет 14,9% годовых. За ненадлежащее исполнение условий договора, определен размер неустойки 0,1% в день.

С индивидуальными условиями при подписании кредитного договора ФИО2 ознакомлен (п.23 Договора) и обязался их выполнять, информация о полной стоимости кредита по кредитному договору была доведена до ответчика в полном объеме.

Судом также было установлено, 24.08.2021 заключенный между Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 кредитный договор был подписан простой электронной подписью ID 39О3J504P24820211333 от 24.08.2021. 

Кроме того, 15.09.2021 между Банком ВТБ (ПАО) и ФИО2 был заключен договор №КК-651075003547 о предоставлении и использовании банковских карт путем присоединения ответчика к условиям «Правил предоставления использования банковских карт ВТБ» и «Тарифов по обслуживанию карт ВТБ» с лимитом кредитования – 100000 рублей, под 23,9% годовых, с периодом действия до 15.09.2051 (л.д.21-23). 

В соответствии с п.6 индивидуальных условий, минимальный платеж составляет 3% от суммы задолженности по овердрафту и сумме начисленных банком процентов за пользование овердрафтом, которые необходимо внести на счет не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным. За несвоевременное погашение задолженности по кредиту, предусмотрена неустойка размере 0,1% на сумму неисполненных обязательств за каждый день просрочки.

С индивидуальными условиями при подписании кредитного договора ФИО2 ознакомлен (п.20 Индивидуальных условий) и обязался их выполнять, информация о полной стоимости кредита по кредитному договору была доведена до ответчика в полном объеме.

Судом также было установлено, 15.09.2021 заключенный между Банк ВТБ (ПАО) и ФИО2 кредитный договор был подписан простой электронной подписью ID операции КК-204-249-62-70 от 15.09.2021. 

Частью 2 ст. 160 ГК РФ допускается использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи, либо иного аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п. 2 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подписи" простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов, паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом.

В соответствии с п. 2 ст. 6 указанного закона информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или соглашением между участниками электронного взаимодействия.

Таким образом, проставление электронной подписи в заявке на предоставление кредита и в актах банка, устанавливающих условия кредитования и тарифы, по смыслу приведенной нормы расценивается как проставление собственноручной подписи.

Истец исполнил свои обязательства по договору в полном объеме. Ответчик в установленные сроки не произвел возврат кредита и уплату процентов за пользование кредитом в полном объеме. 

Учитывая систематическое неисполнение ответчиком своих обязательств по погашению долга и уплате процентов, банк на основании ч.2 ст.811 ГК РФ потребовал досрочно погасить всю сумму предоставленных кредитов, уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитами, а также иные суммы, предусмотренные кредитными договорами.

<

дата> ФИО2 умер.

В связи со смертью заемщика ежемесячные платежи по вышеуказанному кредитному обязательству были прекращены, в связи с чем, образовалась задолженность.

По состоянию 24.01.2025 по кредитному договору 

<

***> от 24.08.2021 образовалась задолженность в размере 304146,47 рублей, из которых: 285133,09 рублей – основной долг, 18449,50 рублей – плановые проценты за пользование кредитом, 106,73 рублей – пени за несвоевременную уплату плановых процентов, 457,15 рублей – пени по просроченному долгу; по состоянию 31.01.2025 по кредитному договору 

<

***> от 15.09.2021 образовалась задолженность в размере 117857,28 рублей, из которых: 99887,53 рублей – основной долг, 17969,75 рублей – проценты за пользование кредитом, что подтверждается представленным истцом расчетом задолженности, который суд признает арифметически верным, стороной ответчика данный расчет не оспорен.

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону (ст.1111 ГК РФ).

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно пункту 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как следует из положений абз.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п.3 ст.1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (п.61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Таким образом, обязательство, возникающее из кредитного договора, не связано неразрывно с личностью заемщика, и банк может принять исполнение от любого лица. Поэтому такое обязательство смертью заемщика не прекращается. Наследник, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя и становится должником перед банком в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

К имуществу умершего ФИО2 открыто наследственное дело у нотариуса г. Сызрани ФИО6

Согласно сведений нотариуса г. Сызрани Самарской области ФИО6 от 12.05.2025 №590, после смерти ФИО2, умершего 

<

дата> года, наследниками на все имущество, оставшееся после его смерти, является: супруга - ФИО1, (принявшая наследство по всем основаниям, путем подачи заявления 30.09.2024); мать - ФИО3, (принявшая наследство по всем основаниям, путем подачи заявления 30.09.2024); дочь - ФИО2, (принявшая наследство по всем основаниям, путем подачи заявления 30.09.2024); дочь - ФИО4, 

<

дата>.р., (принявшая наследство по всем основаниям, путем подачи заявления 30.09.2024). Наследственное имущество заключается в: 1/4 доле праве общей долевой собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>; 1/3 доле в праве общей долевой собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>; доле в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> кв. 51; транспортном средстве. 26.11.2024 ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на: 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> (по 1/4 доле каждому); 1/2 долю в праве собственности на транспортное средство (по 1/4 доле каждому) (л.д.74).

Согласно сведений Госинспекции гостехнадзора Самарской области от 05.05.2025 за ФИО2 самоходная техника в Самарской области не зарегистрирована (л.д.72).

Согласно сведений Главного управления МЧС России по Самарской области № ИВ-174-12949 от 07.05.2025 за ФИО2 сведения по маломерным судам отсутствуют (л.д.73).

Согласно выписки из ЕГРН № КУВИ-001/2024-280509879 от 18.11.2024 кадастровая стоимость помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером № ***, составляет 1664962,26 рублей (л.д.83).

Согласно выписки из ЕГРН № КУВИ-001/2024-280510459 от 18.11.2024 кадастровая стоимость помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером № ***, составляет 2021268,42 рублей (л.д.84).

Согласно отчета специалиста ООО «НТБ-Автоэкспертиза» № 502 от 02.10.2024 рыночная стоимость транспортного средства HYUNDAI ACCENT, 2007 года выпуска по состоянию на 12.04.2024 составляет 139900 рублей (л.д.85).

Согласно справки МБУ г.о. Сызрань «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» от 13.05.2025 в жилом помещении по адресу 

<

адрес> на день смерти ФИО2 были зарегистрированы: ФИО3 с 19.06.1985, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 08.07.2005, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 23.04.2010 (л.д.97).

Согласно сведениям РЭО Госавтоинспекции МУ МВД России «Сызранское» от 10.05.2025 № 70/28-810 по состоянию на 12.04.2024 ФИО2 являлся собственником автомобиля марки HYUNDAI ACCENT, 2007 года выпуска, г.р.з. № ***, период регистрации с 01.07.2015 по 11.09.2024. 

Таким образом, стоимость наследственного имущества после ФИО2 составляет: 1298693,56 рублей (1664962,26/3 + 2021268,42/3 + 139900/2) данное имущество перешло к наследникам ФИО1 и ФИО2, ФИО3, ФИО4

В соответствии с пунктом 1 статьи 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом.

В силу статьи 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга (пункт 1). Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью (пункт 3).

Согласно пункту 1 и подпункту 1 пункта 2 статьи 325 ГК РФ исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору. Если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

Учитывая, что Б-вы являются наследниками, принявшими наследство после ФИО2, они несут ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего им наследственного имущества – 1298693,56 рублей.

При установленных обстоятельствах, учитывая, что сумма задолженности наследодателя по кредитным договорам не превышает стоимость наследственного имущества, и на момент рассмотрения дела задолженность ответчиками не погашена, суд приходит к выводу о том, что иск подлежит удовлетворению, и с ответчиков следует взыскать солидарно сумму задолженности в размере 422003,75 рублей.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Тем самым в пользу истца Банк ВТБ (ПАО) с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подлежит взысканию возврат государственной пошлины в сумме 13050 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198, 235-237 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования Банк ВТБ (ПАО) удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт серии № ***), с ФИО2 (паспорт серии № ***), ФИО3 (паспорт серии № ***), несовершеннолетней ФИО4 (паспорт серии № ***) в лице законного представителя ФИО1 (паспорт серии № ***) в пользу Банк ВТБ (ПАО) (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору 

<

***> от 24.08.2021 по состоянию на 24.01.2025 включительно в размере 304146,47 рублей; задолженность по кредитному договору 

<

***> от 15.09.2021 по состоянию на 31.01.2025 включительно в размере 117857,28 рублей, возникших в рамках наследственных правоотношений, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 13050 рублей, а всего 435053,75 рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Мосина С.В.

Решение в окончательной форме изготовлено 11.08.2025.

Судья Мосина С.В.